
                   DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 
Ano 2019, Edição nº 4185E – Crato/CE 

Sexta - feira, 07 de Junho de 2019. 

   
 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE E JUVENTUDE - SEJU 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE E JUVENTUDE 

EXTRATO DE CONTRATO DE PATROCÍNIO. O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ESPORTE E JUVENTUDE DE CRATO TORNA 

PÚBLICO O EXTRATO DO CONTRATO DE PATROCÍNIO, FIRMADO COM DIOGO FIGUEIREDO SIQUEIRA, AUTUADO SOB O Nº 

07/2019, CUJO OBJETIVO É A CONCESSÃO DE APOIO FINANCEIRO NO FORMATO PATROCÍNIO PARA A REALIZAÇÃO DA “I 

CORRIDA SAÚDE MAIS” - ASSINA PELO MUNICÍPIO DO CRATO: WILLEMAR PEREIRA XAVIER LIMA - ASSINA O PATROCINADO 

DIOGO FIGUEIREDO SIQUEIRA. 

CRATO/CE, 03 DE JUNHO DE 2019. 

 

WILLEMAR PEREIRA XAVIER LIMA 

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ESPORTE E JUVENTUDE 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA  - SECULT  

 

ATA FINAL DE AVALIAÇÃO E CLASSIFICAÇÃO DAS INSCRIÇÕES E CONCORRENTES INSCRITOS NO EDITAL 

02/2019, DA SECRETARIA DE CULTURA DO MUNICIPIO DO CRATO, SOBRE O EVENTO CRATO FESTEIRO 2019. 

Aos sete dias do mês de junho do ano de dois mil e dezenove, às oito horas da manhã, na sede da Secretaria de Cultura do Município do 

Crato, reuniram-se os membros da Comissão de Avaliação das propostas inscritas no Edital 02/2019, desta Secretara de Cultura, para o 

evento CRATO FESTEIRO, nomeada por portaria 100501/2019, de 06 de maio de 2019. Encerrado o prazo recursal, não foram 

apresentadas ou impetradas nenhuma ação de recorrência ao resultado final, publicado no dia 05 do corrente mês no Diário Oficial do 

município do Crato. As propostas adiante descritas, passam a figurar como classificadas e constantes do resultado final da avaliação das 

inscrições do Edital em referencia. Foram validadas, em número de 28 (vinte e oito) inscritos, e foi observado que todas estavam dentro 

dos padrões que atendiam as exigências do Edital. Na categoria TRADIÇÃO, foram classificados os seguintes inscritos: RAIMUNDA 

QUEIROZ VITORINO - COCO DE MULHERES DA BATATEIRA, ANA PAULA DE BRITO SILVA - REISADO DE CONGO 

MESTRE ALDENIR, FRANCISCO WILTON DE ASSIS - REISADO SÃO VICENTE, ANTONIO GONÇALVES BARBOSA -

REISADO DA SERRARIA, JOSE DEMETRO DE ARAUJO -MANEIRO PAU MESTRE CIRILO, MARIA LUCIE NOGUEIRA 

DA SILVA – COCO DO SITIO QUEBRA GRUPO CULTURAL AMIGAS DO SABER, FRANCSICO PEDRO CABOCLO - -

MANEIRO PAU BAIXIO DAS PALMEIRAS, MARIA ERCILIA CORREIA MELO – GRUPO DE COCO DA SCAN, JOSE 

OLAVIO DE SOUZA – GRUPO CULTURAL MAÇÃ DO AMOR,  MARIA JOSE DE LUNA - REISADO DECOLORES MESTRE 

DEDÉ DE LUNA. Na categoria PÉ DE SERRA – I foram classificados os seguintes inscritos: CICERO RONALDO DA SILVA – 

CHUMBO SIM SINHÔ, VICENTE CARLOS BEZERRA NETO – FORRÓ DI RAIZ, ANDRÉIA RODRIGUES PESSOA SIEBRA 

– EPITACIO PESSOA, LUCAS DE OLIVEIRA WAITMAN – RAIZ DA SERRA, KAFKA KOWASAKA VIEIRA GUEDES 

ALMEIDA – KAFKA KRACTO. Na categoria PÈ DE SERRA II – RAUANNY JENIFER DO NASCIMENTO – RAUANNY 

JENIFER, ERISVALDO BATISTA – KUTUCA A BURRA, FRANCISCA AURELIANE DE SOUSA – XOTA DO EXU, 

FRANCISCO CANDIDO DA SILVA – CHICO DO FORRÓ, JOSE HUMBERTO MATIAS DA SILVA – SILVIO E OS MATUTOS 

DO SERTÃO, PEDRO PEREIRA DA SILVA – LAMPIÃO CANTOR BANDA LA DE NOIS. Na categoria QUADRILHA – ANA 

PEREIRA DA SILVA -  QUADRILHA TRADIÇÃO JUNINA, ANA PEREIRA DA SILVA – QUADRILHA JUNINA RAIO DE 

SOL, ITALO KELVIN NEVES BALBINO – PISADA DE LAMPIÃO, PROJETO VERDE VIDA – ARRAIÁ CANTANDO O 

NORDESTE, ITALO KELVIN NEVES BALBINO – ARRAIÁ RAÍZES DO CARIRI. NA CATEGORIA TRADIÇÃO foram 

contempladas 12 propostas das 14 sugeridas pelo Edital. (ANEXO I), NA CATEGORIA PÉ DE SERRA I foram contempladas 03 

propostas, e duas remanejadas para a categoria Grupos de Tradição, conforme o item 3.2 do edital DE Chamamento Público 02/2019. 

(ANEXO I), NA CATEGORIA PÉ DE SERRA II foram contempladas 06 propostas das 6 inscritas. (ANEXO I), NA CATEGORIA 

QUADRILHA foram contempladas 04 quadrilhas das 5 propostas apresentadas, ficando uma na suplência. (ANEXO I), Assim, 

observadas as pontuações finais, e observada ainda a quantidade de vagas existentes/oferecidas no presente edital, conforme tabela de 

pontuações descrita no ANEXO I. Encerramos os trabalhos eu, João Ulisses Filho lavrei a presente ATA que, após lida, será aprovada e 

assinada pela equipe de avaliação e validação, designada pela Portaria nº 100501/2019, de 06 de maio de 2019, para abertura dos envelopes 

contendo as inscrições do Edital 02/2019, desta Secretara de Cultura, para o evento CRATO FESTEIRO 2019.  Equipe de avaliação 

validação: João Ulisses Filho, Samya Ribeiro Alencar, Jackson Luiz de Oliveira. 

 

 



  Página 2 de 12 
D.O.M. – Ano 2019, Edição nº 4185E – Crato/CE, Sexta, 07 de Junho de 2019. 
 

ANEXO I 

RESULTADO FINAL DA ANÁLISE E PONTUAÇÃO DO EDITAL 02/2019 DA SECRETARIA DE 

CULTURA DO CRATO 

CATEGORIA/NOME DO 

INSCRITOR 

BANDA, ARTISTA OU 

GRUPO 

MÉRIT

O DA 

PROPO

STA 

HIST

ÓRIC

O 

CURRÍC

ULO 

TOTAL CLASSIFICADO 

SIM/NÃO 

GRUPOS DE TRADIÇÃO             

RAIMUNDA QUEIROZ 

VITORINO 

COCO DE MULHERES 

DA BATATEIRA 

5,0 5,0 5,0 15,0 SIM 

ANA PAULA DE BRITO 

SILVA 

REISADO DE CONGO 

MESTRE ALDENIR 

5,0 5,0 5,0 15,0 SIM 

FRANCISCO WILTON DE 

ASSIS 

REISADO SÃO 

VICENTE 

4,0 5,0 4,0 13,0 SIM 

ANTONIO GONÇALVES 

BARBOSA 

REISADO DA 

SERRARIA 

5,0 5,0 4,0 14,0 SIM 

JOSE DEMETRO DE 

ARAUJO 

MANEIRO PAU 

MESTRE CIRILO 

5,0 5,0 5,0 15,0 SIM 

FRANCSICO PEDRO 

CABOCLO 

MANEIRO PAU 

BAIXIO DAS 

PALMEIRAS 

5,0 5,0 5,0 15,0 SIM 

MARIA LUCIE NOGUEIRA 

DA SILVA 

GRUPO CULTURAL 

AMIGAS DO SABER 

OU COCO DO SITIO 

QUEBRA 

5,0 5,0 5,0 15,0 SIM 

MARIA ERCILIA CORREIA 

MELO 

CÔCO DE MULHERES 

DA SCAN 

5,0 5,0 5,0 15,0 SIM 

MARIA JOSE LUNA 

OLIVEIRA 

REISADO 

DECOLORES MESTRE 

DEDÉ DE LUNA 

5,0 5,0 5,0 15,0 SIM 

JOSE OLAVIO DE SOUZA GRUPO CULTURAL 

MAÇÃ DO AMOR 

5,0 5,0 5,0 15,0 SIM 

MARIA DA PENHA LUNA 

LIMA 

COCO PENEROÊ 5,0 4,0 4,0 13,0 SIM 

MARIA CLAUDIANE 

ALEXANDRE DOS SANTOS 

REISADO DO SITIO 

CRUZEIRO 

5,0 4,0 4,0 13,0 SIM 

          

          

CATEGORIA/NOME DO 

INSCRITOR 

BANDA, ARTISTA 

OU GRUPO 

    CLASSIFICADO 

SIM/NÃO/REM

ANEJADO 

GRUPO PÉ DE SERRA I         

CICERO RONALDO DA 

SILVA 

CHUMBO SIM SINHÔ 5 5 5 15,0 SIM 

VICENTE CARLOS BEZERRA 

NETO 

FORRÓ DI RAIZ 4 4 4 12,0 REMANEJADO 



  Página 3 de 12 
D.O.M. – Ano 2019, Edição nº 4185E – Crato/CE, Sexta, 07 de Junho de 2019. 
 

ANDRÉIA RODRIGUES 

PESSOA SIEBRA 

EPITACIO PESSOA 5 5 5 15,0 SIM 

KAFKA KOWASKA VIEIRA 

GUEDES ALMEIDA 

KAFKA CRACTO 5 5 5 15,0 SIM 

LUCAS DE OLIVEIRA 

WAITMAN 

RAIZ DA SERRA 4 4 4 12,0 REMANEJDAO 

CATEGORIA/NOME DO 

INSCRITOR 

BANDA, ARTISTA OU 

GRUPO 

    CLASSIFICADO 

SIM/NÃO 

GRUPO PÉ DE SERRA II         

FRANCISCA AURELIANA XOTA DO EXU 4,0 5,0 5,0 14,0 SIM 

ERISVALDO DA SILVA KUTUCA A BURRA 5,0 4,0 4,0 13,0 SIM 

FRANCISCO CANDIDO DA 

SILVA 

CHICO DO FORRÓ 4,0 5,0 5,0 14,0 SIM 

JOSÉ HUMBERTO MATIAS 

DA SILVA 

SILVIO E OS 

MATUTOS DO 

SERTÃO 

4,0 4,0 4,0 12,0 SIM 

PEDRO PEREIRA DA SILVA  LAMPIÃO CANTOR 4,0 3,0 4,0 11,0 SIM 

RAUANNY JENIFER DO 

NASCIMENTO 

RAUANNY JENIFER 5,0 4 4,0 13,0 SIM 

CATEGORIA/NOME DO 

INSCRITOR 

BANDA, ARTISTA 

OU GRUPO 

    CLASSIFICADO 

SIM/NÃO 

QUADRILHAS         

PROJETO VERDE VIDA -  ARRAIÁ CANTANDO 

O NORDESTE 

5 5 5 15 SIM 

ITALO KELVIN NEVES 

BALBINO 

ARRAIÁ RAÍZES DO 

CARIRI 

5,0 5,0 4,0 14,0 SIM 

ITALO KELVIN NEVES 

BALBINO 

PISADA DE LAMPIÃO 5,0 4,0 4,0 13,0 SIM 

ANA PEREIRA DA SILVA  QUADRILHA JUNINA 

RAIO DE SOL 

4,0 4,0 4,0 12,0 NÃO 

ANA PEREIRA DA SILVA  TRADIÇÃO JUNINA 5 5 5 15 SIM 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



  Página 4 de 12 
D.O.M. – Ano 2019, Edição nº 4185E – Crato/CE, Sexta, 07 de Junho de 2019. 
 

ATOS DO PREFEITO 

 
PORTARIA Nº 0706001/2019 - GP 

CRATO/CE, 07 DE JUNHO DE 2019. 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DO CRATO, Estado do Ceará, no uso de suas atribuições legais, e nos termos do Art. 118, inciso II, alínea “b” da Lei 

Orgânica do Município;  

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º. REMOVER o servidor público municipal MAURICIO LOPES FERREIRA, ocupante do cargo de Guarda Municipal, lotado na Secretaria 

Municipal de Segurança Pública, para a Secretaria Municipal de Administração, onde passará a desempenhar suas funções. 

 

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se às disposições em contrário.  

 

REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE. 

Paço da Prefeitura Municipal do Crato, Gabinete do Prefeito, em 07 de junho de 2019. 

 

JOSÉ AILTON DE SOUSA BRASIL 

Prefeito Municipal 

 

 

PORTARIA Nº 0706001/2019 – SEAD 

CRATO/CE, 07 DE JUNHO DE 2019. 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DO CRATO, no uso de suas atribuições legais, e nos termos do Art. 3º do Decreto nº 3001001/2017 – GP, e dos incisos 

VIII e XIV do Art. 64, da Lei Orgânica do Município; 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º. NOMEAR LUIZ EDUARDO BEZERRA MATOS, inscrito no CPF sob o n° 063.351.123-45, para o cargo de ASSESSOR III, simbologia CDS 

07, com lotação no GABINETE DO PREFEITO, criado (a) pela Lei Municipal nº 3.419/2018, de 06 de abril de 2018. 

 

Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, produzindo efeitos retroativos a 01 de junho de 2019, revogando-se às disposições em 

contrário. 

 

REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE. 

Paço da Prefeitura Municipal do Crato, Secretaria Municipal de Administração, em 07 de junho de 2019. 

 

JOSÉ AILTON DE SOUSA BRASIL 

Prefeito Municipal 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 



  Página 5 de 12 
D.O.M. – Ano 2019, Edição nº 4185E – Crato/CE, Sexta, 07 de Junho de 2019. 
 

PORTARIA Nº 0706002/2019 - GP 

CRATO/CE, 07 DE JUNHO DE 2019. 

O PREFEITO MUNICIPAL DO CRATO, no uso de suas atribuições legais e nos termos do Art. 13 do Decreto nº 3105001, de 31 de maio de 2019, e 

das disposições da Lei Municipal nº 3.426, de 17 de maio de 2018; 

CONSIDERANDO a necessidade de nomear os membros da Comissão Organizadora da Campanha “IPTU QUE DÁ PRÊMIOS”; 

CONSIDERANDO a imprescindibilidade em conferir transparência, organização e credibilidade à Campanha em questão; 

CONSIDERANDO o Art. 14 do Decreto nº 3105001/2019- GP, que enumera as atribuições da Comissão Organizadora da referida Campanha; 

RESOLVE: 

Art. 1º. Nomear os membros da Comissão Organizadora da Campanha “IPTU QUE DÁ PRÊMIOS”, e atribuir suas respectivas funções da seguinte 

forma: 

I – Tiago Maia Dantas, inscrito no CPF sob o nº 989.310.833-00, para a função de Presidente da Comissão; 

II – Maicon Michel de Paula Rocha Coelho, inscrito no CPF sob o nº 671.719.313-15, para a função de Vice Presidente da Comissão; 

III – José Harickson Nicolau Ursulino, inscrito no CPF sob o nº 028.015.238-31, para a função de Coordenador de Tecnologia da Informação. 

Art. 2º. Os membros da referida Comissão, nomeados no Artigo anterior, ficarão responsáveis pelas ações descritas no Art. 14 do Decreto nº 

3105001/2019- GP, a saber: 

I - Zelar pelo cumprimento do disposto no presente Decreto e demais atos regulamentares da Campanha “IPTU QUE DÁ PRÊMIOS”; 

II - Orientar os participantes e dirimir as dúvidas relativas à Campanha; 

III - Aprovar ou impugnar os cupons sorteados; 

IV - Realizar e homologar os sorteios e divulgar os nomes dos premiados; 

V - Coordenar o processo de entregas de prêmios; 

VI - Elaborar relatório geral da Campanha “IPTU QUE DÁ PRÊMIOS” na forma de Edital e dar publicidade. 

       Art. 3º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

Paço da Prefeitura Municipal do Crato-CE, Gabinete do Prefeito, em 07 de junho de 2019. 

 

JOSÉ AILTON DE SOUSA BRASIL 

Prefeito Municipal do Crato 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



  Página 6 de 12 
D.O.M. – Ano 2019, Edição nº 4185E – Crato/CE, Sexta, 07 de Junho de 2019. 
 

PORTARIA Nº 0706002/2019 – SEAD 

CRATO/CE, 07 DE JUNHO DE 2019. 

O PREFEITO MUNICIPAL DO CRATO, Estado do Ceará, no uso de suas atribuições legais, e nos termos do Art. 3º do Decreto nº 3001001/2017 – 

GP, e dos incisos VIII e XIV do Art. 64, da Lei Orgânica do Município; 

 

RESOLVE: 

Art. 1º. NOMEAR FRANCISCA NÚBIA CORREIA DE MORAIS, inscrito(a) no CPF sob o n° 012.454.103-00, para o cargo de COORDENADOR 

ESCOLAR, simbologia CDE 04, com lotação no(a) CEI JULIO JOEL, parte integrante da SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, criado(a) 

pela Lei nº 3.253/2017, de 01 de março de 2017. 

 

Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, produzindo efeitos retroativos a 01 de junho de 2019. 

 

REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE. 

Paço da Prefeitura Municipal do Crato, Secretaria Municipal de Administração, em 07 de junho de 2019. 

 

JOSÉ AILTON DE SOUSA BRASIL 

Prefeito Municipal 

 

 

PORTARIA Nº 0706003/2019 - GP 

CRATO/CE, 07 DE JUNHO DE 2019. 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DO CRATO, no uso de suas atribuições legais, e nos termos dos incisos VIII e XIV do Art. 64, da Lei Orgânica do 

Município do Crato;  

RESOLVE: 

 

Art. 1º. EXONERAR JOSÉ MUNIZ DE ALENCAR, inscrito(a) no CPF sob o nº 768.234.903-49, do cargo de SECRETÁRIO DE 

INFRAESTRUTURA, simbologia CDS 01, com lotação no(a) SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA, criado(a) pela Lei nº 

3.253/2017, de 01 de março de 2017.  

 

Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a 01 de junho de 2019, revogando às disposições em contrário. 

 

 

REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE 

Paço da Prefeitura Municipal do Crato, Gabinete do Prefeito, em 07 de junho de 2019. 

 

JOSÉ AILTON DE SOUSA BRASIL 

Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



  Página 7 de 12 
D.O.M. – Ano 2019, Edição nº 4185E – Crato/CE, Sexta, 07 de Junho de 2019. 
 

PORTARIA Nº 0706003/2019 – SEAD 

CRATO/CE, 07 DE JUNHO DE 2019. 

  

O PREFEITO MUNICIPAL DO CRATO, no uso de suas atribuições legais, e nos termos do Art. 3º do Decreto nº 3001001/2017 – GP, e dos incisos 

VIII e XIV do Art. 64, da Lei Orgânica do Município; 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º. NOMEAR ANA ERIKA FEITOSA JUSTO XENOFONTE, inscrita no CPF sob o n° 879.406.123-87, para o cargo de Gerente de Unidade de 

Saúde, simbologia CDS 05, com lotação na SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, criado(a) pela Lei nº 3.253/2017, de 01 de março de 2017. 

 

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE. 

Paço da Prefeitura Municipal do Crato, Secretaria Municipal de Administração, em 07 de junho de 2019. 

 

JOSÉ AILTON DE SOUSA BRASIL 

Prefeito Municipal 

 

 

PORTARIA Nº 0706004/2019 - GP 

CRATO/CE, 07 DE JUNHO DE 2019. 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DO CRATO, no uso de suas atribuições legais, e nos termos dos incisos VIII e XIV do Art. 64, da Lei Orgânica do 

Município do Crato;  

RESOLVE: 

 

Art. 1º. EXONERAR RONDINELE DOS SANTOS BRASIL, inscrito(a) no CPF sob o nº 031.002.723-31, do cargo de ASSESSOR ESPECIAL, 

simbologia CDS 02, com lotação no GABINETE DO PREFEITO, criado(a) pela Lei nº 3.253/2017, de 01 de março de 2017.  

 

Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se às disposições em contrário. 

 

REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE 

Paço da Prefeitura Municipal do Crato, Gabinete do Prefeito, em 07 de junho de 2019. 

 

JOSÉ AILTON DE SOUSA BRASIL 

Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



  Página 8 de 12 
D.O.M. – Ano 2019, Edição nº 4185E – Crato/CE, Sexta, 07 de Junho de 2019. 
 

PORTARIA Nº 0706004/2019 – SEAD 

CRATO/CE, 07 DE JUNHO DE 2019. 

O PREFEITO MUNICIPAL DO CRATO, no uso de suas atribuições legais, e nos termos do Art. 3º do Decreto nº 3001001/2017 – GP, e dos incisos 

VIII e XIV do Art. 64, da Lei Orgânica do Município; 

 
RESOLVE: 

 

Art. 1º. NOMEAR CAMILA DE SOUSA CARVALHO, inscrita no CPF sob o n° 012.307.403-76, para o cargo de Gerente de Unidade de Saúde, 

simbologia CDS 05, com lotação na SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, criado(a) pela Lei nº 3.253/2017, de 01 de março de 2017. 

 

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE. 

Paço da Prefeitura Municipal do Crato, Secretaria Municipal de Administração, em 07 de junho de 2019. 

 

JOSÉ AILTON DE SOUSA BRASIL 

Prefeito Municipal 

 

 

PORTARIA Nº 0706005/2019 – GP 

CRATO/CE, 07 DE JUNHO DE 2019. 

O PREFEITO MUNICIPAL DO CRATO, no uso de suas atribuições legais, e nos termos do Art. 3º do Decreto nº 3001001/2017 – GP, e dos 

incisos VIII e XIV do Art. 64, da Lei Orgânica do Município; 

RESOLVE: 

Art. 1º. NOMEAR JOSÉ MUNIZ DE ALENCAR, inscrito(a) no CPF sob o n° 768.234.903-49, para o cargo de SECRETÁRIO ADJUNTO DA 

SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO E DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO SUSTENTÁVEL, simbologia CDS 02, com lotação na 

SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO E DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO SUSTENTÁVEL, criado(a) pela Lei nº 3.253/2017, de 01 de 

março de 2017.  

Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a 01 de junho de 2019, revogando às disposições em contrário. 

 

REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE 

Paço da Prefeitura Municipal do Crato, Gabinete do Prefeito, em 07 de junho de 2019. 

 

JOSÉ AILTON DE SOUSA BRASIL 

Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



  Página 9 de 12 
D.O.M. – Ano 2019, Edição nº 4185E – Crato/CE, Sexta, 07 de Junho de 2019. 
 

PORTARIA Nº 0706005/2019 – SEAD 

CRATO/CE, 07 DE JUNHO DE 2019. 

O PREFEITO MUNICIPAL DO CRATO, no uso de suas atribuições legais, e nos termos do Art. 3º do Decreto nº 3001001/2017 – GP, e dos incisos 

VIII e XIV do Art. 64, da Lei Orgânica do Município; 

 

RESOLVE: 

Art. 1º. EXONERAR ANTONIO MANOEL ALVES, inscrito no CPF sob o n° 465.202.793-15, do cargo de ASSESSOR III, simbologia CDS 07, com 

lotação na SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE E DESENVOLVIMENTO TERRITORIAL, criado (a) pela Lei Municipal nº 

3.419/2018, de 06 de abril de 2018. 

 
Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE. 

Paço da Prefeitura Municipal do Crato, Secretaria Municipal de Administração, em 07 de junho de 2019. 

 

JOSÉ AILTON DE SOUSA BRASIL 

Prefeito Municipal 

 

 

PORTARIA Nº 0706006/2019 - GP 

CRATO/CE, 07 DE JUNHO DE 2019. 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DO CRATO, no uso de suas atribuições legais, e nos termos dos incisos VIII e XIV do Art. 64, da Lei Orgânica do 

Município do Crato;  

RESOLVE: 

 

Art. 1º. NOMEAR RONDINELE DOS SANTOS BRASIL, inscrito(a) no CPF sob o nº 031.002.723-31, para o cargo de SECRETÁRIO ADJUNTO 

DE SEGURANÇA PÚBLICA, simbologia CDS 02, com lotação na SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA PÚBLICA, criado(a) pela Lei nº 

3.253/2017, de 01 de março de 2017.  

 

Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se às disposições em contrário. 

 

REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE 

Paço da Prefeitura Municipal do Crato, Gabinete do Prefeito, em 07 de junho de 2019. 

 

JOSÉ AILTON DE SOUSA BRASIL 

Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



  Página 10 de 12 
D.O.M. – Ano 2019, Edição nº 4185E – Crato/CE, Sexta, 07 de Junho de 2019. 
 

PORTARIA Nº 0706006/2019 – SEAD 

CRATO/CE, 07 DE JUNHO DE 2019. 

  
O PREFEITO MUNICIPAL DO CRATO, no uso de suas atribuições legais, e nos termos do Art. 3º do Decreto nº 3001001/2017 – GP, e dos incisos 

VIII e XIV do Art. 64, da Lei Orgânica do Município; 

 

RESOLVE: 

Art. 1º. NOMEAR ANTONIO MANOEL ALVES, inscrito no CPF sob o n° 465.202.793-15, para o cargo de GERENTE DE CÉLULA DE LIMPEZA 

PÚBLICA, simbologia CDS 05, com lotação na SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE E DESENVOLVIMENTO TERRITORIAL, 

criado (a) pela Lei Municipal nº 3.419/2018, de 06 de abril de 2018. 

 

Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE. 

Paço da Prefeitura Municipal do Crato, Secretaria Municipal de Administração, em 07 de junho de 2019. 

 

JOSÉ AILTON DE SOUSA BRASIL 

Prefeito Municipal 

 

 

PORTARIA Nº 0706007/2019 – GP 

CRATO/CE, 07 DE JUNHO DE 2019. 

O PREFEITO MUNICIPAL DO CRATO, Estado do Ceará, no uso de suas atribuições legais, e nos termos do Art. 3º do Decreto nº 3001001/2017 – 

GP, e dos incisos VIII e XIV do Art. 64, da Lei Orgânica do Município; 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º. NOMEAR INTERINAMENTE CARLOS ANDSON PAIVA MARINHO, inscrito(a) no CPF sob o n° 058.680.964-36, para o cargo de 

SECRETÁRIO DE INFRAESTRUTURA, simbologia CDS 01, com lotação na SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA, criado pela Lei nº 

3.419/2018, de 06 de abril de 2018. 

 

Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a 01 de junho de 2019, revogando às disposições em contrário. 

 

REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE. 

Paço da Prefeitura Municipal do Crato, Secretaria Municipal de Administração, em 07 de junho de 2019. 

 

 
JOSÉ AILTON DE SOUSA BRASIL 

Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 

 

 

 



  Página 11 de 12 
D.O.M. – Ano 2019, Edição nº 4185E – Crato/CE, Sexta, 07 de Junho de 2019. 
 

PORTARIA Nº 0706007/2019 – SEAD 

CRATO/CE, 07 DE JUNHO DE 2019. 

O PREFEITO MUNICIPAL DO CRATO, no uso de suas atribuições legais, e nos termos do Art. 3º do Decreto nº 3001001/2017 – GP, e dos incisos 

VIII e XIV do Art. 64, da Lei Orgânica do Município; 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º. NOMEAR PAULA RÉGIA LOBO RAMOS, inscrita no CPF sob o n° 015.166.993-78, para o cargo de Gerente de Unidade de Saúde, 

simbologia CDS 05, com lotação na SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, criado(a) pela Lei nº 3.253/2017, de 01 de março de 2017. 

 

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE. 

Paço da Prefeitura Municipal do Crato, Secretaria Municipal de Administração, em 07 de junho de 2019. 

 

JOSÉ AILTON DE SOUSA BRASIL 

Prefeito Municipal 

 

 

PORTARIA Nº 0706008/2019 – SEAD 

CRATO/CE, 07 DE JUNHO DE 2019. 

O PREFEITO MUNICIPAL DO CRATO, no uso de suas atribuições legais, e nos termos do Art. 3º do Decreto nº 3001001/2017 – GP, e dos incisos 

VIII e XIV do Art. 64, da Lei Orgânica do Município; 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º. NOMEAR KATHERINE MARTINS FERNANDES PAIVA, inscrita no CPF sob o n° 026.556.693-20, para o cargo de Gerente de Unidade de 

Saúde, simbologia CDS 05, com lotação na SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, criado(a) pela Lei nº 3.253/2017, de 01 de março de 2017. 

 

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE. 

Paço da Prefeitura Municipal do Crato, Secretaria Municipal de Administração, em 07 de junho de 2019. 

 

JOSÉ AILTON DE SOUSA BRASIL 

Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



  Página 12 de 12 
D.O.M. – Ano 2019, Edição nº 4185E – Crato/CE, Sexta, 07 de Junho de 2019. 
 

PORTARIA Nº 0706009/2019 – SEAD 

CRATO/CE, 07 DE JUNHO DE 2019. 

O PREFEITO MUNICIPAL DO CRATO, no uso de suas atribuições legais, e nos termos do Art. 3º do Decreto nº 3001001/2017 – GP, e dos incisos 

VIII e XIV do Art. 64, da Lei Orgânica do Município; 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º. NOMEAR THAYANNE MARIA ABRANTES DA SILVA CAMPELO, inscrita no CPF sob o n° 049.131.503-16, para o cargo de Gerente de 

Unidade de Saúde, simbologia CDS 05, com lotação na SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, criado(a) pela Lei nº 3.253/2017, de 01 de março de 

2017. 

 

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE. 

Paço da Prefeitura Municipal do Crato, Secretaria Municipal de Administração, em 07 de junho de 2019. 

 

JOSÉ AILTON DE SOUSA BRASIL 

Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


